
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 634 del 07/09/2023 BOLOGNA

Proposta: DIC/2023/636 del 07/09/2023

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: CESSIONE RAMO D'AZIENDA SERVIZIO TRASPORTO E CONTAZIONE
DENARO - LOTTI 1,2, 3, 4, 5 PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI
SERVIZI DI VIGILANZA ARMATA, PORTIERATO E SERVIZI DI CONTROLLO 2

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SPESA COMUNE

Firmatario: CANDIDA GOVONI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Felicia IlgrandeResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



 IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004, come modifi-
cata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n.
1353/2014”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a se-
guito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. Conferimento degli incarichi ai direttori ge-
nerali e ai direttori di Agenzia”;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016 e successivamente
modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Richiamati:

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii.;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  380/2023
avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato delle
Attività e dell'Organizzazione 2023-2025”;

   Premesso:

 che tra l’Agenzia Intercent-ER e Coopservice S.Coop.p.A
nella sua qualità di impresa mandataria capo-gruppo del
Raggruppamento Temporaneo tra, oltre alla stessa, Citta-
dini dell’Ordine S.p.A.(mandante) sono state stipulate
le Convenzioni per i servizi di vigilanza armata, servi-
zi aggiuntivi, trasporto valori e contazione denaro come
di seguito dettagliato:

Lott
o

Amministrazioni  delle  province
di

Protocollo

1 Bologna e Ferrara RSPIC/2020/229  del
22/09/2020

2 Modena, Reggio Emilia, Parma e
Piacenza

RSPIC/2020/229  del
22/09/2020

3 Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini RSPIC/2020/155  del
19/06/2020

 che tra l’Agenzia Intercent-ER e Coopservice S.Coop.p.A
nella sua qualità di impresa mandataria capo-gruppo del
Raggruppamento Temporaneo tra, oltre alla stessa, Citta-
dini dell’Ordine S.p.A.(mandante) e Coopservice Servizi
Fiduciari S.r.l. (mandante)  ,sono state stipulate le

pagina 3 di 7



Convenzioni per i servizi di portierato e servizi ausi-
liari, come di seguito dettagliato:

Lott
o

Amministrazioni  delle  province
di

Protocollo

4 Bologna e Ferrara RSPIC/2020/154  del
19/06/2020

5 Modena, Reggio Emilia, Parma e
Piacenza

RSPIC/2020/154 del
19/06/2020

 che le predette Convenzioni sono venute a scadenza, re-
stano invece validi ed efficaci i relativi Ordinativi di
fornitura che hanno validità pari a 48 mesi a decorrere
dalla data di stipula delle convenzioni

 che con determinazione n. 560 del 22/11/2021 è stata re-
cepita la cessione del ramo d’azienda, inerente l’atti-
vità di trasporto valori e contazione denaro, da Coop-
service S.Coop.p.A alla BTV S.p.A. in relazione ai Lotti
1,2, e 3;

 che  con  comunicazione  del  26.06.2023  pervenuta  dalla
Coopservice S.Coop.p.A si rendeva noto che:

 il  giorno  21.06.2023  in  Reggio  nell’Emilia,  con
atto del notaio dott. Giovanni Aricò, recettivo di
verbale di assemblea di Istituto di Vigilanza Coop-
service S.p.A., la società Coopservice Soc. Coop.
p.a. ha deliberato un aumento del capitale sociale
ed il conferimento del ramo di azienda - avente ad
oggetto i) il complesso delle attività inerenti la
vigilanza privata, ivi compresa ogni attività di
custodia di proprietà mobiliari e immobiliari non-
ché di trasporto di valori;(ii) i servizi di por-
tierato fiduciario e di vigilanza passiva; (iii)
servizi di installazione e manutenzione impianti -,
da Coopservice Soc. Coop. p.a. ad Istituto di Vigi-
lanza Coopservice S.p.A. (C.F., P. IVA ed Iscrizio-
ne  al  Registro  Imprese  di  Reggio  Emilia
03002460354;

 per effetto del predetto conferimento, la società
Istituto di Vigilanza Coopservice S.p.A.   a decor-

pagina 4 di 7



rere dal 01/07/2023 è subentrata in tutti i rappor-
ti giuridici attivi e passivi inerenti le attività
di  vigilanza  armata  e  altri  servizi  aggiuntivi,
portierato e servizi ausiliari, oggetto delle Con-
venzioni sopra indicate;

Preso atto:

 che per effetto della cessione del ramo d’azienda la so-
cietà Istituto di Vigilanza Coopservice S.p.A.   suben-
tra a Coopservice S.Coop.p.A. nell’esecuzione dei servi-
zi di vigilanza armata e altri servizi aggiuntivi, por-
tierato e servizi ausiliari oggetto degli Ordinativi di
Fornitura scaturiti dalle predette convenzioni;

 che sono stati esperiti i controlli sul possesso dei re-
quisiti  di  carattere  generale  ex  art.80  del  D.LGS.
n.50/2016 e ss.mm.ii. in capo alla società Istituto di
Vigilanza Coopservice S.p.A.; 

 che le predette Convenzioni sono venute a scadenza, re-
stano invece validi ed efficaci i relativi Ordinativi di
fornitura che hanno validità pari a 48 mesi a decorrere
dalla data di stipula delle convenzioni.

Ritenuto,  alla  luce  di  quanto  sopra,  che  gli
Ordinativi  di  Fornitura  attivi  e  relativi  alle
convenzioni  RSPIC/2020/154  e  RSPIC/2020/155  del
19/06/2020; RSPIC/2020/229 del 22/09/2020, dal 1/7/2023,
e, in ogni caso, dal presente atto di recepimento, si
intendono  riferiti  al  fornitore Istituto  di  Vigilanza
Coopservice  S.p.A., che  subentra  in  tutti  i  rapporti
contrattuali derivati dalle predette convenzioni; 

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

pagina 5 di 7



D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1. la presa d’atto, nell’ambito delle Convenzioni citate in
premessa, del subentro della società Istituto di Vigilanza
Coopservice S.p.A (C.F. 03002460354), a Coopservice S.-
Coop.p.A. (C.F. 00310180351) per effetto della cessione
del ramo d’azienda avente ad oggetto: i)il complesso delle
attività inerenti la vigilanza privata, ivi compresa ogni
attività di custodia di proprietà mobiliari e immobiliari
nonché di trasporto di valori;(ii) i servizi di portierato
fiduciario e di vigilanza passiva; (iii) servizi di in-
stallazione e manutenzione impianti, nell’esecuzione dei
servizi di vigilanza armata e altri servizi aggiuntivi,
portierato e servizi ausiliari oggetto degli Ordinativi di
Fornitura  scaturiti  dalle  Convenzioni RSPIC/2020/154  e
RSPIC/2020/155  del  19/06/2020;  RSPIC/2020/229  del
22/09/2020  senza  altre  modifiche  sostanziali,  ai  sensi
dell’art.106, comma 1, lettera c), punto 1  “Modifica dei
contratti durante il periodo di efficacia” del D.lgs. n.
50/2016, applicabile al caso di specie;

2. di  disporre  la  comunicazione  del  presente  atto  a
Coopservice S.Coop.p.A e Istituto di Vigilanza Coopservice
S.p.A.

3. di  provvedere  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
dall'art.  29  del  D.lgs.  n.  50/2016  e  alle  ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  PIAO  2023-2025  ai  sensi
dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs. n. 33/2013.

LA RESPONSABILE DI AREA

(D.ssa Candida Govoni)

pagina 6 di 7



pagina 7 di 7


